ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 744/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando à secretaria responsável, um estudo para a instalação de
semáforos na rótula da Av. Nilo Simas, Av. Adolfo Konder e Av. Campos Novos entre os
bairros São Vicente e Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a Av. Adolfo Konder um dos três principais acessos à cidade de Itajaí e o
constante  fluxo  de  carros  e  caminhões,  se  faz  necessário  a  instalação  de  semáforos  ou
outros  mecanismos  que  controlem  o  trânsito  nas  principais  rótulas  que  dão  acesso  às
outras avenidas dos bairros como a Av. Campos Novos.
Em horários de maior movimento o trânsito fica completamente paralisado, prejudicando
todo  tráfego  do  local,  lembrando  que  vários  motoristas  de  caminhão  não  respeitam  as
preferências  da  rótula,  podendo  causar  graves  acidentes.  Esta  solicitação  é  de  várias
pessoas que passam por este trecho todos os dias e que perceberam esta necessidade e
que pedem uma providencia desde a gestão passada.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2017

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP